ご購入者 各位

「専門医・指導士認定試験対策問題集」 修正/正誤表について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

「改定版 専門医・指導士認定試験対策問題集」について、ご購入・発送をいたしておりますが、この度下記の

とおり、修正／正誤表を掲載させて頂きます。

  ご購入を頂きました皆様にはご迷惑をお掛けいたしますが、何卒本書をご訂正につき、ご高覧賜りますよう、

お願い申し上げます。

敬具

一般社団法人日本抗加齢医学会

専門医・指導士認定委員会

委員長 新村 健

専門医・指導士認定試験対策 問題集 修正/正誤表

②基礎・遺伝子・細胞

P14  Q2 解説  c.Ras や Raf などのがん遺伝子変異は増殖シグナルの活性化により細胞老化を誘導する。

（修正後の解説）  e.Ras や Raf などのがん遺伝子変異は増殖シグナルの活性化により細胞老化を誘導する。

⑤代謝

P47 Q10 設問 生体における AGEs の生成についての正しいのはどれか。2 つ選べ。

答え  a.e

（修正後の設問） 生体における AGEs の生成についての正しいのはどれか。3 つ選べ。

（修正後の答え） b.d.e

⑦食事・栄養・サプリメント・食品・漢方

P68  Q25 設問 サプリメントについて正しいのはどれか。3 つ選べ。

答え  b.c.d.

（修正後の答え）  b.c.e

d.機能性表示食品は消費者庁への届出であり国は審査しない。

⑫精神・ストレスケア・睡眠

P107 Q2 解説  d.1997 年より経済・生活問題が急上昇し、以降は第 1 位に位置している。第 2 位の家庭問

題の倍以上となっている。

（修正後の解説） 厚生労働省 「令和３年版自殺対策白書 第１章自殺の現状 6.令和２年の自殺の状況」に

よると第 1 位は健康問題となっている。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuhogo/jisatsu/jisatsuhakusyo2021.html

⑱口腔・歯科

P151  Q9 設問 口腔ケアの効果として正しいのはどれか。3 つ選べ。

解答肢  c.舌の感覚刺激訓練

（修正後の解答肢） c.口腔の感覚刺激訓練